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 Abstrakt: Hudba, zpěv a tanec v arabské muslimské společnosti: pohled

náboženských autorit a současná praxe

Předmětem práce je teoreticko-empirická analýza současného postoje

arabských muslimů vůči otázce praktikování hudby, zpěvu a tance. Na tuto

problematiku je nahlíženo z pohledu náboženských autorit v kontrastu

s názorem obyčejných muslimů a každodenní realitou.

První část zachycuje teoretický výklad širokého spektra názorů na to, zda

islám hudbu, zpěv a tanec povoluje či zakazuje. Tyto názory jsou podpírány

výňatky z tradičních islámských textů a právních dobrozdání.

Druhá část se zaměřuje na to, zda lze nalézt prvky hudby, zpěvu a tance

také v islámské náboženské praxi a jak velkou roli zde hrají.

Třetí závěrečná kapitola se snaží postihnout, jaká je realita každodenního

života v arabské muslimské společnosti a nakolik se liší od názorů

představených v první kapitole této práce. Podkladem je zde empirický průzkum

názorů vybrané skupiny arabských muslimů prostřednictvím dotazníku

vytvořeného na základě metodologie sociologického výzkumu. Hlavním cílem

je zjistit většinový postoj této skupiny k praktikování hudby, zpěvu a tance.

Konečná syntéza teoretické a empirické části obsahuje analýzu výsledků

vyplývajících z odpovědí respondentů, potřebné doplňující komentáře

a zaměření se na to, zda negativní či pozitivní postoj k této otázce ovlivňují

faktory jako pohlaví, věk, vzdělání, země původu či praktikování sunnitské nebo

šíitské odnože islámu .

Klíčová slova: arabská hudba, zpěv, tanec, islám
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Abstract: Music, Singing and Dance in Arab Muslim Society: the View of

Religious Authorities and Reality Nowadays

The study concerns theoretic and empirical analysis of contemporary Arab

Muslims attitudes towards the issue of music, singing and dance performance.

The issue is viewed from the perspective of religious authorities in contrast with

the view of ordinary Muslims and everyday reality.

Firstly, the theoretical part notes down a wide response spectrum on the

question of principle: are the above mentioned activities considered as permitted

or prohibited in Islam? The points of view are grounded in excerpts

of traditional Islamic texts and legal experts' opinions.

The next part focuses on the elements of music, singing and dance that can

be found in Islamic religious practice as well as the real significance of their role

in it.

The third and final chapter aspires to show the reality of everyday life

in Arab Muslim society. With reference to the first part of the study, it aims to

notice the divergence of opinion on this issue. The analysis is based on empirical

survey, that notes down opinions and attitudes of a group of selected Arab

Muslims. The questionnaire follows the customary methodology of sociological

research. The main goal is to find the majority attitude to the performance

of music, singing and dance.

The final synthesis of theoretic and empirical analysis includes the results

emerging from the respondents' answers and requested additional comments. It

aspires to unravel whether the negative or positive attitudes towards

the discussed issue is determined by such factors as gender, age, education,

country of origin or the practice of Sunni or Shiite Islam.

Key words: Arabic music, singing, dance, Islam
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Úvod

„Oběd bez ovoce je jako večírek bez hudby.“ (arabské přísloví)1

„Život je jako tanečnice, která pro nás jen na chvíli tancuje.“ (arabské přísloví)2

„Jako buben: plno kraválu – a uvnitř nic.“ (arabské přísloví)3

Počátky arabské hudby sahají do daleké minulosti. Její historie v arabském světě je pevně

spjata s politickými událostmi této oblasti. V určitých dobách byla hudba vysoce ceněna,

během jiných byla odsuzována. Přesto ale hudba - a především píseň - byla a stále je

neoddělitelně spjata s životem Arabů a přebírá nezbytnou funkci při velkém množství

společenských událostí.

Stejně tak tanec, který k hudbě neodmyslitelně patří, má na Blízkém východě velmi

dlouhou tradici. Tato oblast je považována za kolébku orientálního neboli břišního tance,

jehož kořeny sahají až do starověku. Podobně jako tomu bylo v případě hudby a umění jako

takového, i k tanci byly v jednotlivých etapách dějin arabských zemí zaujímány různé postoje

a adekvátně s tím se měnil i sociální statut tanečníků a tanečnic.

Zatímco v předislámském období nebyla vedena jasná hranice mezi sakrální a profánní

hudbou, se vznikem a písemnou fixací Koránu začala dodnes neuzavřená diskuze o tom, zda

je vhodné provozovat a poslouchat vokální a instrumentální hudbu či nikoliv. Někteří

muslimové věří, že je dovolená (halál) pouze vokální (hlasová) hudba a že hra na hudební

nástroje je zakázána (harám). Proto existuje silná tradice náboženského a capella zpěvu (tj.

bez instrumentálního doprovodu). Jiní muslimové přijímají jako jediný povolený hudební

nástroj buben. Nicméně mnoho dalších považuje za zákonný jakýkoliv hudební doprovod,

pokud doprovází přípustný druh hudby. V případě tance je situace velmi podobná, názory

na to, jaké druhy tance jsou povolené, při jakých příležitostech a zda smí tančit muži i ženy, se

velmi liší.

Islám je náboženství v širším slova smyslu, než jak ho chápou například křesťané.

Islámské právo (šarí‘a) obsahuje celou oblast vztahů člověka k Bohu (‘ibádát), ale i lidí mezi

sebou (mu‘ámalát) a zabývá se nejmenšími detaily každodenního života. Šarí‘a je čerpána

1 Arabská přísloví. Wikicitáty, dostupný z: http://cs.wikiquote.org/wiki/Arabsk%C3%A1_
%C5%99%C3%ADslov%C3%AD

2 http://www.orientaldance.estranky.cz/clanky/a---and-now-something-completely-different/citaty.html
3 http://www.orientaldance.estranky.cz/clanky/a---and-now-something-completely-different/citaty.html
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ze čtyř zdrojů. Jsou to: Korán, sunna (tradované výroky Proroka Muhammada), qijás

(analogie) a idžmá‘ (souhlasný názor autorit).

Korán je svatá kniha islámu, muslimové ho chápou jako věčný a nestvořený, jako čistě

Boží slovo. Je to naprosto základní zdroj pro vytváření právních předpisů, ačkoliv význam

mnohých jeho veršů je nejasný a jejich výklad bývá různý.

Sunna je nejdůležitější soubor závazných naučení a norem hned po svaté knize. Tento

termín označuje původně jednoduše „zvyklost, obvyklý způsob jednání“. Sunna již není slovo

Boží, ale jsou to výroky Proroka Muhammada. Svou vůli vyjadřoval svými činy nebo určité

jednání schválil. Prorokovi druhové z nejstarších muslimských generací (salaf) tuto tradici

nejen propagovali, ale i dotvářeli. „Prorok tak dal příklad členům tvořící se obce, jak

prakticky uskutečňovat i zcela základní povinnosti, o nichž Korán hovoří obecně.“4 Předávaná

zpráva o činech a výrocích Proroka Muhammada a jeho druhů se nazývá hadíth. Po několik

generací byla tato vyprávění tradována pouze ústně. Proto spolehlivý záznam každé zprávy

vyžadoval, aby byla její důvěryhodnost podepřena výčtem těch, kteří zprávu předávali,

tzv. tradentů, až k tomu, kdo ji zaznamenal. Ideální hadíth má tak dvě části. První se nazývá

isnád, což je právě řetěz tradentů (například: A vyprávěl, že slyšel od B, který se dozvěděl

od C...) a druhá část, matn, je vlastní obsah hadíthu. Jak se muslimská říše stále zvětšovala,

přibývalo politických sporů, kulturní a etické přístupy, právní názory a zvyklosti obyvatel se

značně lišily. Oblast ovlivňovalo křesťanství, judaismus, helénismus i zoroastrismus. To vše

bylo důvodem vzniku podvržených hadíthů, připisujících Muhammadovi postoje

nejrůznějších zájmových skupin, aby tak snáze prosadily své cíle. Není divu, že kolovaly

i tradice navzájem naprosto protikladné. Pro rozlišení pravých tradic od padělků byl v 10.stol.

ustanoven samostatný vědní obor – věda o hadíthech (‘ilm al-hadíth). Hadíthy byly rozděleny

podle míry důvěryhodnosti do tří skupin: sahíh – správné, hasan – dobré a da‘íf – slabé.

Největší autoritu má šest sbírek hadíthů- sbírka Kitáb al-džámi‘ as-sahíh „Správná sbírka“

od Abú Abdalláha M. b. Ismá‘íl al-Búchárího (zemřel 870), Kitáb as-sahíh „Správná kniha“

od Abú ´l-Husajna Muslima b. al-Hadždžádž (z. 875), Kitáb as-sunan „Kniha tradic“ od Abú


[…]

v r. 1985 bylo zvoleno nejlepším koncertem všech dob.
- R.E.M.: je americká rocková kapela založená roku 1980. Patří mezi první kapely hrající
alternativní rock, které se dostaly do povědomí širokého spektra posluchačů. Mezi její hity
patří „Everybody Hurts“, „Imitation of Life“ nebo „Shiny Happy People“.
- Ricky Martin: (nar. 1971) Celým jménem Enrique Martín Morales, je portorický zpěvák. Je
považován za prvního muže latino popu, zpívá především španělsky a směsí španělštiny
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a angličtiny zvané spanglish. Proslavil se písněmi „Perdido Sin Ti“, „La Bomba“
a „Corazonado“.
- R ö ykso pp : je norská hudební skupina hrající elektronickou hudbu s prvky trip hopu. Jejich
studiová alba se dostala na první místo domácí hitparády, úspěch slavila i ve Velké Británii.
- Sarah Vaughan: (1924 – 1990) byla americká jazzová zpěvačka, její hlas bývá řazen mezi ty
nejvýraznější z celého 20.století. Mezi její velké hity patří například „Don´t Blame Me“, „I´ve
Got a Crush on You“, „Everything I Have is Yours“ nebo „Body and Soul“.
- Scorpions: jsou německá heavymetalová/ hardrocková kapela založená roku 1965.
Na vrcholu slávy se ocitla v 80.letech. Nejslavnějšími písněmi kapely jsou „Rock You Like
a Hurricane“, „Always Somewhere“, „Still Loving You“ nebo „Wind of Change“.
- Serge Gainsbourg: (1928 – 1991) byl francouzský skladatel, zpěvák, herec a režisér, ale také
bouřlivák, skandalista, provokatér z povolání a především všestranná umělecká osobnost.
Jeho písně z počátku kariéry vydávali slavnější interpreti, první autorské desky byly totálním
propadákem. Nikdy nebyl excelentním zpěvákem, ale jak sám zdůrazňoval, nechápal své
písně jako technické dílo, ale jako své vyjádření. Své texty nepovažoval za mimořádná
umělecká díla. Z jeho slavných písní jmenujme „Je t´aime, moi non plus“ nebo „Poupée
de cire, poupée de son“.
- Thomas Fersen: (nar. 1963) je francouzský zpěvák a autor písní. Jeho písně se vyznačují
neotřelým osobitým stylem, někdy se i nspiruje rockem či folk rockem, jindy jazzem a blues.
- Tina Turner: (nar. 1939) Vlastním jménem Anna Mae Bullock, je americká rocková
zpěvačka a herečka, jedna z nejpopulárnějších hvězd 80.let 20.století s charakteristickým
chraplavým hlasem. Přezdívá se jí „Rocková babička“. Její nezapomenutelné hity jsou
například „Private Dancer“, „We Don´t Need Another Hero“, „Simply the Best“ či „Typical
Male“.
- Tokio Hotel: je německá pop rocková hudební skupina oblíbená zejména mezi teenagery, ale
i mezi starším publikem. Vznikla v roce 2001. Z jejích hitů jmenujme „Durch den Monsun“,
„Rette Mich“ či „Spring Nicht“. Proslýchá se, že je mánie okolo Tokio Hotel tak intenzivní
jako kdysi kolem Beatles. Velký podíl na jejich popularitě má sexappeal frontmana a zpěváka
skupiny, který si pěstuje svůj osobitý vzhled- netradičně střižené barevné vlasy, dlouhé černé
lesklé nehty, nekonvenční šatník. Jeho androgenní zjev vyvolal mnoho rozporuplných reakcí
a někteří jej i Tokio hotel právě proto odsuzují.
- Tori Amos: (nar. 1963) je americká zpěvačka a klavíristka. Je jednou z předních amerických
písničkářek, jako jedna z mála se sama doprovází na klavír. Mezi hlavní témata jejích
emotivních písní patří mezilidské vztahy, víra a příběhy o lidských tragédiích. Mezi její
nejznámější písně patří „Crucify“, „Silent All These Years“, „Cornflake Girl“ či „Caught
a Lite Sneeze“.
- Trey songz: (nar. 1984) Vlastním jménem Tremaine Aldon Neverson, je americký r&b
a soulový zpěvák, autor písní a herec.
- UB40: je britská reggae kapela, která vznikla roku 1978 v Birminghamu. Patří mezi
nejprodávanější umělce na světě. Z jejích největších hitů jmenujme „Red Red Wine“, Can´t
Help Falling in Love“ a „Got You Babe“.
- U2: je irská rocková skupina založená roku 1976. Kapela patří mezi nejpopulárnější rockové
skupiny na světě. Za přibližně třicet let její existence se prodalo přes 100 milionů kopií desek
skupiny. Členové (obzvláště frontman Bono) jsou velice aktivní v oblasti podpory lidských
práv. Z nejznámějších alb jmenujme „War“, „Under a Blood Red Sky“ nebo „Achtung Baby“.
- Vypsaná fixa: je česká skupina mající základy v rocku, obohaceném o prvky jiných žánrů;
sama kapela se někdy označuje za pop punkovou. Vznikla v roce 1994. Výrazným prvkem
skupiny jsou její básnické, surrealistické texty.
- Westlife: je irská popová skupina, která vznikla v roce 1998. Je jedním z nejznámějších
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boybandů. Za svou kariéru dobyli čtrnáctkrát vrchol britské singlové hitparády (mezi léty
1999 - 2006), což z této kapely dělá třetího nejúspěšnějšího interpreta hned za Beatles
a Elvisem Presleym. Celosvětovým hitem se stala jejich píseň „Mandy“.
- Zdravko Čolić: (nar. 1951) je srbský zpěvák populární na celém území bývalé Jugoslávie.
V jeho tvorbě se mísí pop, rock a disco.
- 3 Doors Down: je americká rocková kapela založená roku 1997. Jejím prvním velkým hitem
byla píseň “Kriptonite”.
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