**Hudba, zpěv a tanec v arabské muslimské společnosti:
Pohled náboženských autorit a současná praxe.**

Diplomní práce

Eva Válková

Posudek vedoucího práce.

Autorka práce si vytyčila nepochybně zajímavé a přitažlivé thema, které je však přes své na první pohled snadné řešení, značně složité a po mnoha stránkách náročné.

Je to především proto, že prací o arabské hudbě jako takové je málo, třebaže škála hudebních forem a podob a jejich používání je Blízkém východě velice mnoho, ať je to hudba instrumentální či zpívaná. Postoj k hudbě jako takové nebyl nikdy jednotně kladný a není dodnes takový, třebaže hudba a zpěv jsou velice oblíbené a pěstované. Stačí připomenout některé radikální směry, které dodnes považují hudbu za něco, co odvádí muslimovo soustředění na věci víry, podvrací jeho vnitřní džihád, a některé přímo zakázaly či stále zakazují veřejně dostupné zvuky hudby a jako jedinou výjimku připouštějí melodie rázu rituálního – adĀn a jeho podoby a různé formy recitace Qur'Ánu. S menší ochotou mohou být přijímány již zpěvy při tzv. maulidu, při sŪfĪjských dikrech a pod.

Toto rozporně vnímané a posuzované thema učinila autorka předmětem této své studie věnované výzkumu současného postoje arabských muslimů k hudebnímu projevu a k tanci. Ke zvýraznění případné odlišnosti naší současnosti proti minulosti použila pečlivou analýsu názorů muslimských nábožensko-právních autorit minulosti a současnosti na hudbu a tanec a prostoru, který pro hudbu tolerovaly.

Těmto dvěma problémovým okruhům autorka vyhradila první dvě části své práce (kap. 1. Pohled islámských autorit na hudbu, zpěv a tanec, s. 11-27; kap. 2. Hudba, zpěv a tanec v islámské náboženské praxi, s. 28-36).

Třetí, možno říci ústřední část práce autorka věnuje otázce, jaký je vztah současných arabských muslimů k hudbě, zpěvu a tanci (s. 37-89). Tento problém je možno studovat prakticky pouze pomocí tzv. terénního výzkumu. Autorka tuto možnost neměla a řešení našla ve využití elektronické techniky. Navázala kontakty se 43 respondenty pocházejícími z 10 arabských zemí žijících v nich nebo mimo ně, různého vzdělání, různých právních či dogmatických směrů, jimž položila 41 otázek týkajících se především jejich vztahů k hudbě a tanci a doplněných několika dalšími dotazy týkajícími se sociálního postavení dotazovaných. Dotazníková akce byla samozřejmě anonymní a došla plného ohlasu u oslovených.

Odpovědi na jednotlivé otázky pak autorka podrobně analysovala (s. 40-89).

Studie je uzavřena obsáhlým shrnutím (S. 90-95). Z něho vyplývá, že konzumace hudby a zpěvu je všeobecně velice rozšířena a že ji odmítá jen velmi omezený počet respondentů – representantů muslimské společnosti v této práci. Rovněž tanec je přijímán jen s omezenými výhradami.

Práci uzavírá seznam použitých tištěných (8 titulů) a elektronickou cestou získaných informačních zdrojů (32 titulů). Důležitou přílohou je také seznam otázek položených respondentům (v arabském znění a českém překladu) a charakteristiky hudebních interpretů, televizních a rozhlasových stanic a internetových serverů umožňujících poslech hudby.

Tato práce je prvním pokusem o sondování pohledu současným arabských muslimů na hudbu a tance. Tento pokus byl oprávněně proveden způsobem založeným na sociologické metodě, která byla schopna zprostředkovat představu, jak je v zemích Blízkého východu přijímána hudba a tanec. Pomohla tuto složitou a rozsáhlou problematiku alespoň v malé výseči společnosti vyobrazit. Je pravděpodobné, že podobný obraz by nám poskytl – kdyby to bylo možné – podobný výzkum také v minulých staletích. I tehdy byli odpůrci i příznivci hudby a tance. Těch druhých bylo však – podobně jako dnes – také asi mnohem více než těch prvních..

Práce, pro kterou autorka zvolila vhodnou metodu a při které pracovala zcela samostatně, je zpracována způsobem, který studovanou látku podal jasným a srozumitelným způsobem, její členění je prosté a jasné; ke stránce technické, jazykové a formální nemám připomínek. Autorka ve velikém měřítku a výborně využila techniky elektronických informačních spojů a zdrojů. Knižních publikací k problematice jádra studované tematiky není, k problematice hudebního umění a umělecké theorie a estetiky jen velice málo.

Autorka sice svoji práci označuje za první povrchovou sondu do postojů arabských muslimů k hudbě, zpěvu a tanci v minulosti a současnosti. Domnívám se, že tato sondáž se autorce plně zdařila po všech stránkách a může být přijímána jako užitečný příspěvek k mezikulturnímu a mezináboženskému dialogu v našem tzv. globalisací stále se zmenšujícím světě.

Práci přijímám jako plně odpovídající požadavkům kladeným na závěrečnou diplomní práci a navrhuji, aby byla podrobena diskusi a obhajobě.

V Praze dne 21. ledna 2011.

Prof. Dr. Rudolf Veselý, CSc.,
vedoucí práce